Cap. XLI. — Non vidiisti eum, neque in his que dicuntur, miratus es; nec timuisti quod preparatum est mihi. Quis enim est qui nulli resistat, aut quis nulli resistet, et sustinebit? Si omne quod sub celo est, meum est? **sc̄** Non tacito propter eum, **sc̄** et sermo virtutum miseretur aequalis sui. Quis denudabit faciem vestitus ejus, aut in duplicatione thoracis ejus, quis intrabit? Portas vultus ejus quis aperiet? Circa dentes ejus est timor, et in praecordiis ejus scuta area. Colligat ejus sicut zirimitis lapis. Unus uni adheret, **sc̄** et spiritus non transpirabit ad eum, **sc̄** vi fratri suo agglutinabit, **sc̄** continebuntur, et non divellentur. In sternutamentis ejus illucescit lux, et oculi ejus species luciferi. De ore ejus lampades ardentes exhibent,

1. Alter apud Augustinum: Respondit Dominus, et dixit: Numquid, etc. tum quiescit, pro quiesceret, et Deum, pro Dominum.

2. Malum pro ergo rescribit ego, justa Graecum **τίς**. Pro *judicor* legit Augst. *judicor*. Obelus autem pro asterisco his verbis in Alexandrini codicis edit. proufigitur. Nos finalia puncta, quo male verbis, cum nihil sim, postponerantur, iisdem preponimus justa Hebraicam veritatem.

3. Finalia puncta, que doerant et quibus unum, ejus, pronomen asterisco illustrari ostenditur, nos utroque in loco adscriptissimus.

4. Doerant hi duo posteriores asteriscos, et finalia puncta, que juxta Alexand. cod. nuperam editionem sufficiimus.

5. In instanti rectius habet Gr. *ἰκνοτοῦντο*, et *ταπεινοῦνται*, excent, et disperguntur, que obliter notamus, neque enim haec persequi vacat.

5. Pro *sigillabis* uno verbo, malum equidem duobus scorsim legi, si ligabis, aut quid simile: unamque adeo particulari si asterisco praenotari. Et vero Graeco est *τίς*, Leviora infra castigantur.

6. **LXX.** *ἄστρον οὐρανὸν*, sicut *smyrites*. Alli leant *ἄστρον*, *sideritis*. Credidimus exscriptorem pro *smyritis*, legisse *zirimitis*. Mart.

— Videat rescribendum *smyrites* juxta Graecum *οὐρανὸν*, quemadmodum et Marianus conjectarat. Qui subsuntur asterisci suis locis sunt a nobis constituti.

et craticule ignis disperguntur. De naribus ejus exiit fumus formacis ardenti igne carbonum. Anima ejus carbones accendet, et flamma de ore ejus procedet. In collo ejus habitat fortitudo, et ante eum currit perditio. Carnes corpori ejus adherent et circumfusae ei, et immobiles. Cor ejus obduriunt sicut lapis, et stat sicut incedo infatigabilis. Et cum se converterit, tunc est bestialis quadrupedibus saevientibus super terram. Si occurserit ei linceus, nihil facient ei et haste elevatio, et thoracis. Reputat enim palreas ferrum, et sicut lignum putre as, non vulnerabit eum sagitta area. Dicit ballastam tanquam fenum, sicut stipulari estimabili malicum. [Aqua]s estimant lapides, fundo jactus ut fenum] et deridet trementem hastam. Cubile ejus sudibus ferreis praescutis, et omne aurum maris sub eo est, sicut lumen immenseum. Forvescere facit abyssum sicut venum: estimant mare sicut deluum; et tartarum abyssi sicut captivum. Computavit abyssum quasi in deambulacrum: non est quidquam super terram simile ei, factum ad illudendum ab Angelis meis. Omne altum videt, et ipse rex omnium que in aquis sunt.

1. Neque hoc additur in Gr. verbum *accendet*, pro quo etiam legi malum ascendit, ut et procedit pro procedet. Qui infra est asteriscus, ex Graeca editione codicis Alexandrinus suppletur.

2. Hee, quam uncini inclusimus, pericope: *Aqua*s estimant lapides, fundo jactus ut fenum, si quid video, gemina est interpretatio ejus quod precedit, sententia, non vulnerabit cum sagitta area: duci balistam tanquam fenum, ex varia codicim lociones huius loci, ex verborum aliquot interpolationis derivata. Certo non nisi semel habetur sive in Hebreo, sive in ipsa Gr. textu, ex verbiuersis exinde expressio: neque non alteri hinc laciniae respondent in originalibus libris Iovianis. Facile vetus hee est Latina ante Hieronimianum interpretatione, quae ad libri oram private eruditioris gratia primuna ab studiosis aliquo apposita, postea ab importo antiquario contextu temere subjuncta est atque assuta. Nos id modo duiximus, ut ipsa assumantur ejus verba uncini concideremus.

3. In Gr. est Ἰώνης Ιάκωπος, quod Latina redas, sicut diabastrum, seu vas unguentarium: si enim interpretantur lexicographi vates, et cum primis Polliu haud semel. Tō εἰ Ἰάκωπος, δὲ πάπας Ἰάκωπος, Ἰάκωπος Ἰάκωπος, vas autem, cui unguentum incolat, phiale non absimile, ex alijs diebatur. Concinnum et Graeci Script.

Cap. XLII. — Respondens autem Job Domino, dixit: Scio quia omnia potes, et impossibile tibi est nihil. Quis est enim qui abscondat a te consilium, parcons verbis tu potest celare? Quis vero nuntiavit mihi quae nesciebam, et magna et mirifica que non neram? Audi me, Domine, et ego loquar; interrogabo te, tu vero doce me. Auditu quidem auris audiebam te prius: nunc autem oculis meus videt te. Ideo despxi memetipsum et distabui, et testimoniū factum est et cinerem. Factum est autem postquam Dominus locutus est omnia verba hæc ad Job.

DIXIT DOMINUS AD ELIPHAZ THEMANTEN:

Pecasti tu et duo amici tui. Non enim locuti esit coram me verum quidquam sicut servus meus Job. Et num sumito et vobis: septem vitulos et septem arietes, et ite ad servum meum Job, et faciet hostias pro vobis. Job famulus meus orabit pro vobis, quia nisi factus ejus mihi esset accepta, et nisi propter eum, perdidissent vos. Non enim locuti esit: ad et verum adversus famulum meum Job.

interp antiqui, et præsentim Aquila, qui p̄p̄t̄n̄p̄p̄, translatis, quod est vas unguentarium, et ipsomet Hieron. In sue ex Hebreo versione, ubi quasi olīam verit. Quod igitur hic reddidit *delatum*, non alia de causa est, quam quod ab Ἰάκωπo verbo, quod sonat *delere*, Ἰάκωπo lectum est per quam simili vico et scriptura, pro Ἰάκωπo, sive illud Graeci amanuensis vitium fuerit in proposito exemplari, sive prophanter oculo interpretis in legendo lapsus.

4. Voces *magna* et, obolo confidimus, cum tantum in Hebr. sit ΜΩΝΤΕΩΣ, id est, *mirabilia*. Facem nobis prout laudata sepius nupera cod. Alexandrinus editio.

5. Interserit hic, sive repedit Gr. textus Ιάκωπος, id est, me, rectius. Quod subsequitur integrum comma, *factum est autem postquam, etc.* cum in suo ms. exemplari desideraretur, sufficit Marian. ex Graeco.

6. Verba sequentia ad nomen Job usque omissa sunt inculta librariori in ms. Latino nostro. Mart.

7. Crassiora haec puncta, quae solum vobis pronomen asterisco illustrari docent, ac doceant penes Marian. nos adscriptissimus.

8. In Graeco proprio est quidquam boni ciborum diebatur.

Et abiit Eliphaz Themanites, et Baldad Sauchites, et Sophar Mineus; et fecerunt sicut precepit illi Dominus. Et solvit peccatum eorum propter Job. Dominus vero auxilii conversationem Job. Et cum orasset eham pro amicis, remisi illis peccatum. Et dedit Dominus duplicita omnia quae haberet prius Job. Audierunt autem omnes fratres ejus et sorores omnia que acciderant ei, et venerunt ad eum, et omnes qui eum moverant a principio. Et cum bibrissent, et comedissent apud eum paucum in domo ejus, consolati sunt eum, et mirati sunt in omnibus malis, quae induxerat Dominus super eum. Et dedit ei unusquisque agnam unam; et vir in ariam ariam unam. Dominus autem benedixit novissima Job, magis quam priora. Et erant pecora ejus oves quatuordecim millia,

cameli sex millia, juga boum mille, asini pascales mille. Et nati sunt illi filii septem, et filia tres. Et vocavit primam quidem Diem, secundam vero Cassiam, tertiam autem Cornu Amathœ. Et non sunt invente mulieres a filiis Job sub celo. Et dedit eis pater hereditatem inter fratres. Viril autem Job post plagam centum quadraginta annis. — Et omnes anni vita ejus fuerunt ducenti quadraginta octo. Et vidit Job filios suos, et filios filiorum suorum quarta generatione. Et defunctus est Job sonex plenus dierum. — Et Scriptum est autem resurrectorum eum cum his, quos Dominus suscitavit.

— Ille interpretatur de Syriaco libro, in terra quidem habitasse Ausitide, in finibus Idumeæ et Arabiae, et erat ei antea nomen Joba. Et ac-

Borza: et ipse erat quintus ab Abraham (Arabs, securus). Et hi reges, qui regnabant in Edom, ubi Job regnavit. Primus Balac filius Borz. Et nomen urbis istius viri Dennaba. Et post hunc, Jobab iste qui vocatur Job: et post Job, Asomi, qui erat princeps in terra Theman. Et post eum, Adad, filius Baro: hic est qui occidit, et fugavit Madian in planities Moab: et nomen urbis ejus Gethem. Et ex amicis Job, qui cum convernerat, erat Eliphaz filius Esau, et rex Theman, Baldad rex Sauchorum, et Sophar rex Minorum.

6. Meminimus lector vorborum Origenis, quibus in fronte hujus libri docebamus integrum istam partem obelis notatum abesse in Hebreorum voluminis, quamvis eam retinuerant Septuaginta interpres cum Theodotione. Porro additamentum hoc antiquissimum esse consenserunt cruditi omnes: quia mentionem ejus faciunt, Aristas, Philo, et Polychitor, stet Spanhemus in hist. Job. c. 4. Quanta vero fuerit anctioritas apud Graecos, scire poteris ex proemio catena Graec. p.p. in Job. Da endem additamente haec habet S. Hieronymus libro questionum Hebraicarum: *Male, inquit, quidam astinat Job de genere esse Esau: siquidem illum quod in fine libri ipsius habetur, eo quod de sermone Syro translatus est: et quartus sit ab Esau, et reliqua, quae ibi continentur, in Hebreis voluminibus non habentur.* Hieronymus adjungendus Polychronius qui additamenta fidem quoque elevavit his verbis: *Genealogiam, qua in fine est, quidam rejecunt, quia in Hebreo non repertur... Nominis similitudinem in genealogia Esau, que in libro Genesios existat, ubi Jobabi mentio fit, ansam erroris et hujusmodi scholii quibusdam præbuisse: tractaque temporis postea, quo margini adscripta erant, in libri contextum ab aliis assumpta esse, asserunt.*

Mart.

cepit uxorem Arabissam. Genuitque filium, cui nomen erat Emon. Erat autem ipse filius quidem Zarw, et Iesu illis filius, de matre vero Bosram, ita ut sit quintus ab Abraham. Et hi sunt reges qui regnaverunt in Edom, in qua et ipse regnavit regne. Priors Balaac filius Boor, et nomen civitatis ejus Demabu. Post Balaac autem

Jobab, qui vocatur Job. Post hunc Casum, qui erat dux ex Themanorum regione. Post haec Adad filius Barad, qui excidit Madian in campo Moab : et nomen civitatis ejus Gethem. Qui autem venerunt ad eum amici Eliphaz ex filiis Esan Themanorum rex, Baldad Sacchiorum tyrannus, Sophar Maæorum rex.¹

1. Additur præterea in Alexandrinico codice isthac non solummenda lacinia, quin Latine sultem præstata describo : *Theman filius Eliphaz, prefectus Idumæa. Hic interpretatur ex Syriaco libro. In terra quidem Ausitide (Job) habitabat ad fines Euphratis.*

Olim fuit nomen ejus Jobab. Erat autem pater ejus Zareth, ex ortu solis. Ceterum cum de isio, tum de superioro additamento Graecorum codicium veterisque Vulgate Latinae, conferendas ipse est s. interpres in quest. Hebraicis in Genesim.

EXPLICIT LIBER JOB SECUNDUM SEPTUAGINTA.

ADMONITIO IN OPUS SUBSEQUENS.

Psalmorum volumen iuxta Septuaginta Interpretes, semel atque iterum emendatum ab Hieronymo, ante annos circiter decem, J. Cari presbyteri studio ac labore, Roma primum editum est : additis obelis et asteriscis in eo psalterio, quod Gallicanum vocant veteres ac recentiores scriptores. Hujus eruditus Cari diligentiam in edendo duplo Hieronymi psalterio, ut imitaremur ; nonnullique castigatus et auctius apud nos prodiret, quam plures antiquissimos codices mss. perquisivimus ad supplenda ea, quae tum in textu, tum in signis obelorum et asteriscorum deesse videbantur. Subsidium ergo ministrante hand medicoci copia veterum codicium, Cari votis fecimus satis ; qui codem mss. librorum destitutus auxilio fatetur inchoato a se opus, alii perficiendum tradidisse. Horum, inquit, psalmorum tituli ex mss. codicibus et Cassiodoro, quantum quidem licuit, sed non quantum oportebat ac optabamus (cum id roi plures oculatoresque viros, ac ipsos manuscriptos codices ad manus haberi exigere), sunt excepti. Quam ampliorem diligentiam desiderari in obelorum, asteriscorum ac diapsalmatum additione, versuumque distinctione in utraque editione, ingenue fatetur. Specimen certe dedimus, ut quod in votis oral, aporta simul via cura labore quo absoluotiore alii accuratius præstant. Sincero itaque pectori quidquid peccavit in hac editione psalterii facile condonantes, in id unum inteni erimus, ut psalterium Hieronymianum, quod partim editum, partim ineditum supra dicebamus, emendatissimum omnibusque numeris suis absolutum prodeat nunc ad publicam Ecclesiam ac studiosorum utilitatem. Porro duplicitis psalmorum iuxta LXX emendationis a se suscepit meminit s. doctor prefatione jamjam subsecuta : libro etiam secunda apologia aduersus Rufinum, psalterium curis suis castigatum, Roma olim suspectum testatur his verbis. Psalterium quoque, quod certe emendatissimum iuxta Septuaginta interpretes nostra labore dudum Roma suspectum, rursum iuxta Hebraicum vertens, etc. Cujus vero emendationis hic recordetur ; an ejus quam Romæ positus priorem subministravit ; an posterioris in Bethlehemitico secessu editor cum obelis et asteriscis, vix nobis compertum esse potest. Certe de prima illa emendatione quam cursim Roma elaborata dicit infra, hec intelligenda minime veniant ; quamquam id assertor scriptores non pauci : nam qui fieri potuit ut Ecclesia Romana emendatissimum suscepit ab Hieronymo psalterium, quod ille cursim et magna tantum ex parte correxerat ? Verisimilimum igitur appareat utramque Hieronymianam editionem, tam priorem quam posterioriem, in urbe Romana fuisse suspecta ; ac Hieronymum indistinctim ambas emendationes comprehendere, cum psalterium suum iuxta LXX emendatissimum Rufino objiciebat. Opinioni nostræ impense favent Valafredi paulo post citati dicta, quibus certi sumus Gallos a Romanis mutuatos esse posteriorem etiam emendationem psalterii. Ceterum prior editio Romani psalterii nomen obtinuit, quod ea uteretur antiquitas Ecclesia Romana ; hodieque usus perseveret in Ecclesia Vaticana. Gallicanum autem psalterium appellata est editio posterior et accuratissima, eo quod primi inter omnes ad usus ecclesiasticos canendum adhibuerint Galli nostri. Meminerit proinde lector in nostra hac editione psalterii duplicitis, Romani et Gallicani, prius a nobis notatum esse in capite columnarum littera R, posterius autem littera G, his enim litteris premissis, nulla deinceps versionum confusio subrepere poterit¹.